
 
Determina a contrarre n. 2/2023 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA - D.I. 129/2018 
 

 
OGGETTO: Determina affidamento diretto per noleggio bus con autista per visite guidate 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
DATO ATTO della necessità di affidare il noleggio dei bus per la realizzazione delle visite guidate e 

viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2022-2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione delle visite guidate per l’anno 
scolastico 2022-2023; 

VISTA l'indagine di mercato e contestuale richiesta di preventivi prot. n. 641 del 03/02/2023; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi di questa istituzione 
scolastica, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 05/06/2020 con delibera n. 
66; 

VISTI i preventivi giunti dalla ditta Baire Autolinee con prot. 723 del 07/02/2023, dalla ditta Sina  
con prot. 726  del 07/02/2023, dalla ditta Follesa con prot. 750 del 08/02/2023 e dalla ditta 
Dedoni con prot. 826 del 13/02/2023; 

VISTA La rinuncia a presentare un'offerta preventivo dalla ditta Piscedda con prot. 751 del 
08/02/2023; 

VERIFICATO che nelle convenzioni quadro attive in Consip non sono presenti i beni che si intende 
acquistare; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di 
lavori, servizi e forniture superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO il verbale di aggiudicazione dei servizi trasmesso con prot. 961 del 16/02/2023 dalla 
Commissione viaggi costituitasi in data 13/12/2022; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in parola ammonta a € 9009,00 
(€8.190,00 + €819,00 di IVA al 10%); 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio 2023; 

CONSIDERATO che l’ordine diretto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 
richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

VISTO il CIG acquisito da questa stazione appaltante: Z0C3A02135; 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, espleterà le verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa  e inserirà nel contratto che sarà stipulato con 
l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 
 

 

 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 

CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  
Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 

e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  
 

 



 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021, 
l’affidamento diretto, mediante ordine diretto, della fornitura avente ad oggetto il servizio di noleggio 
pullman con conducente per le visite guidate comprese nel verbale di aggiudicazione di cui sopra, 
all'operatore economico: 

 Ditta AUTOLINEE BAIRE s.r.l. con sede in Capoterra Via Cagliari, 88 P.I. 01913960926 
Per un importo complessivo di € 9.009,00 IVA inclusa. 

 di autorizzare la spesa complessiva € 9.009,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo di spesa 
A5/01 Visite guidate; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 
50/2016 ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016 e del d.m. 49/2018; 

 che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo del sito web dell’Istituto. 

 
 
 
 

CAPOTERRA, 20/02/2023 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alberto Faret 

Firmato digitalmente 

 

 
 

 


 

 
 
 
 
 
 

 

 


		2023-02-21T12:54:06+0100
	ALBERTO FARET




